



Résultats semestriels du groupe BCGE
au 30 juin 2015

Les faits marquants

Les faits marquants	3
Bilan consolidé – Groupe BCGE	6
Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE	7
Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE	8
Annexe restreinte consolidée – Groupe BCGE	
Bilan – Maison mère BCGE	9
Compte de résultat – Maison mère BCGE	10

Impressum

Editeur: Banque Cantonale de Genève
Département Communication et relations investisseurs
communication@bcge.ch

Les faits marquants

BCGE – Bénéfice opérationnel en hausse de plus de 11%

Genève, le 11 août 2015 – La Banque Cantonale de Genève réalise un résultat opérationnel record de plus de CHF 60 millions. Le bénéfice net s'accroît de 6% à CHF 45.3 millions. La banque solidifie sa compétitivité et confirme son orientation de croissance avec un bilan qui s'élève à plus de CHF 20 milliards. La profitabilité progresse avec un résultat opérationnel sur fonds propres de 9.8%. Le *cost/income* ratio, à 60.4%, se situe à un bon niveau en comparaison avec des établissements de même catégorie. Le chiffre d'affaires et les charges d'exploitation varient de concert. Les revenus atteignent CHF 174.2 millions, ils résistent à des pressions conjoncturelles fortes telles que les taux d'intérêt négatifs, l'appréciation du CHF et le fort recul du prix des matières premières. Les fonds gérés et administrés franchissent le seuil significatif de CHF 20 milliards grâce, notamment, à la stratégie de croissance ciblée dans l'*asset management* et le *private banking*. Les fonds propres augmentent de 2.1% à CHF 1.26 milliard. En termes de perspectives, le niveau de rentabilité pronostiqué par la banque pour l'ensemble de 2015 est proche de celui de 2014.

Principaux chiffres consolidés du premier semestre 2015

Résultat, en CHF 1'000	30.06.2015	30.06.2014	Variation 2015 vs 2014	
Produits d'exploitation	174'245	172'917	1'328	0.8%
Charges d'exploitation	105'290	104'095	1'195	1.1%
Résultat opérationnel	60'810	54'720	6'090	11.1%
Bénéfice semestriel (net)	45'259	42'701	2'558	6.0%
	30.06.2015	30.06.2014	Variation 2015 vs 2014	
ROE (rendement du capital)	7.30%	7.19%	0.11 point de %	1.5%
Bilan et AUM, en CHF 1'000	30.06.2015	31.12.2014	Variation 2015 vs 2014	
Total du bilan	20'270'316	17'336'793	2'933'523	16.9%
Créances hypothécaires	9'764'731	9'503'574	261'157	2.7%
Actifs gérés et administrés	20'799'349	19'847'828	951'521	4.8%
Fonds propres	1'261'163	1'235'521	25'642	2.1%
	30.06.2015	31.12.2014	Variation 2015 vs 2014	
Ratio des fonds propres <i>tier</i> 1	12.23%	12.90%	-0.67 point de %	-5.2%
Ratio des fonds propres réglementaires disponibles	13.61%	14.39%	-0.78 point de %	-5.4%
Effectifs (équivalents 100%)	704	710	-6	-0.9%

▪ Résultat opérationnel record

Le résultat opérationnel atteint un niveau record à CHF 60.8 millions. Il s'inscrit en hausse de CHF 6.1 millions, soit plus de 11%. Cette progression a été réalisée grâce au développement constant des volumes d'affaires, notamment des financements, et ce malgré des taux négatifs et une conjoncture sous la pression du CHF fort. Le bénéfice semestriel, ou résultat net, augmente, quant à lui, de 6% à CHF 45.3 millions. Les indicateurs fondamentaux suivent un *trend* positif. La banque solidifie sa compétitivité et confirme son orientation de croissance. La profitabilité progresse avec un résultat opérationnel sur fonds propres de 9.8%. Le *cost/income* ratio, à 60.4%, se situe à un bon niveau en comparaison avec des établissements de même catégorie.

▪ Evolution parallèle du chiffre d'affaires et des charges d'exploitation

Le chiffre d'affaires et les charges d'exploitation varient de concert. Alors que les produits d'exploitation progressent de 1.3 million (+0.8% à CHF 174.2 millions), les charges d'exploitation augmentent du même montant (+1.1% à CHF 105.3 millions). Les revenus résistent aux pressions conjoncturelles fortes. Les charges sont, elles, influencées par les mutations rapides de l'industrie, à savoir les nombreuses réglementations, les changements d'habitudes de consommation et les besoins croissants de l'industrie en matière de sécurité informatique.

Les faits marquants

▪ Revenus orientés vers la croissance

Les revenus atteignent CHF 174.2 millions. La marge nette d'intérêt, qui représente 55.4% des revenus, est préservée par une politique d'*asset and liabilities management (ALM)* dynamique et une croissance ciblée des affaires. Les résultats nets des opérations d'intérêts sont stables (CHF -0.1 million) grâce à une bonne maîtrise des risques de crédit; les clients ont été protégés au mieux contre les effets des taux d'intérêt négatifs (voir l'annonce de la BNS du 15 janvier). De leur côté, les opérations de négoce, en progression de 12.9%, sont soutenues par d'importants volumes de change.

▪ Revenus des commissions sous influences conjoncturelles

Les contraintes imposées à la place financière suisse pèsent sur les revenus des commissions, principalement dans la gestion de patrimoine. Les commissions de crédit (-8.6%) subissent la baisse des prix des matières premières (-25% en 12 mois). En ce qui concerne les commissions sur titres, leur recul de 9% s'explique, en partie, par des éléments ponctuels et par une lente érosion des marges sur le courtage et les produits de placement. Les autres commissions sont affectées, notamment, par la baisse des revenus liés aux cartes de crédit.

▪ Charges d'exploitation ciblées

Le total des charges d'exploitation progresse de 1.1%. L'investissement dans l'informatisation des tâches reste un poste de coût très important et l'adaptation aux nouvelles réglementations nécessite une spécialisation renforcée des collaborateurs et des cursus de formation plus coûteux.

▪ Pôle principal du financement de l'économie genevoise

La banque a octroyé CHF 880 millions de crédits supplémentaires aux entreprises et aux particuliers en trois ans. Les créances hypothécaires augmentent de CHF 261 millions (+2.7%). La banque est au service de 18'276 entreprises, soit 150 de plus depuis le 1^{er} janvier 2015. Pour soutenir le financement des PME, elle a adapté les conditions de son prêt professionnel pour les petites entreprises (-20 points de base sur toutes les échéances, soit un taux d'intérêt de 4% pour une durée de 3 ans) au 1^{er} février 2015.

▪ CHF 20 milliards de fonds gérés et administrés

Les fonds gérés et administrés franchissent le seuil significatif de CHF 20 milliards (+4.8% à CHF 20.8 milliards) grâce, notamment, à la stratégie de croissance ciblée dans l'*asset management* et le *private banking*. La clientèle institutionnelle augmente de 12.3% (à CHF 8.6 milliards) et les mandats privés font preuve d'une bonne résistance à CHF 1.2 milliard. Les activités de *private banking* bénéficient du succès des quatre nouveaux profils de mandats de gestion BCGE Best of et d'un plan d'épargne fonds innovant. Les fonds gérés et administrés pour la clientèle privée totalisent CHF 12.2 milliards. La fortune totale des fonds de placement de la banque atteint CHF 1.4 milliard (+6.8% sur le semestre).

▪ Croissance régulière des fonds propres

La croissance des fonds propres est de CHF 25.6 millions sur le semestre (+2.1%), ce qui les porte à CHF 1.26 milliard. Pour accompagner sa croissance, la banque dote de CHF 5 millions supplémentaires la réserve pour risques bancaires généraux. Le ratio de couverture des fonds propres consolidés atteint 13.6%, un chiffre nettement au-dessus de la norme de catégorie III, qui prescrit un minimum de 12%. Le volant anticyclique et les modifications de l'OFR au 1^{er} janvier 2015 mobilisent CHF 85 millions de fonds propres supplémentaires.

▪ Cap des 13'000 actionnaires franchi

La BCGE continue à élargir le cercle de son actionariat privé et institutionnel, le nombre de particuliers et entreprises qui deviennent actionnaires de la BCGE évolue avec régularité, indépendamment de l'environnement économique ou boursier. Cette courbe croissante est un signal fort d'adhésion à une stratégie d'affaires axée sur l'économie réelle et sur la qualité et la personnalisation du service à la clientèle. Au 30 juin 2015, la banque enregistre 13'089 actionnaires (contre 12'839 à fin 2014), dont 12'697 privés. Cet actionariat est bien diversifié avec 83.3% des actionnaires connus de la banque (sans compter ceux qui ont déposé leurs titres dans d'autres établissements) qui détiennent entre une et 25 actions. En outre, 654 collaborateurs (soit 87% d'entre eux) détiennent 2.2% du capital de la banque.

▪ Gain de 17.6% pour l'action BCGE

L'action BCGE a progressé au premier semestre, en avançant de 17.6%. La capitalisation boursière de CHF 906 millions représente 72% des fonds propres. La valeur intrinsèque du titre est de CHF 355, à comparer au cours de CHF 251.75 au 30 juin 2015; un écart qui confirme le potentiel haussier de ce dernier.

▪ Priorités stratégiques 2015

La banque suit cinq axes stratégiques prioritaires résumés comme suit:

- partenaire central de l'économie régionale et des entreprises;
- croissance sélective des financements hypothécaires;
- expansion ciblée dans le *private banking* suisse et international;
- accroissement des parts de marché dans l'*asset management* et les fonds de placement;
- amélioration de la productivité opérationnelle.

Les faits marquants

▪ Perspectives 2015

La banque entend poursuivre son expansion commerciale malgré un contexte financier international qui reste incertain. Elle table sur la diversité de ses compétences et sur l'adéquation de son modèle d'affaires à l'économie genevoise. La croissance des affaires et la confiance des clients confirment le positionnement stratégique favorable de la BCGE. La solidité financière de la banque, attestée par son rating, en fait une adresse de dépôt sûre et stable. La banque table sur la persistance de taux bas qui continuera d'influencer sa marge d'intérêt. L'augmentation des crédits restera modérée en raison de la réglementation sur les fonds propres et du volant anticyclique. La banque accentue le développement de ses affaires moins consommatrices de fonds propres (*private banking, asset management, fonds, fusions-acquisitions, conseils en ingénierie financière*).

Le niveau de rentabilité pronostiqué par la banque pour l'ensemble de l'année 2015 est proche de celui de 2014.

Bilan consolidé – Groupe BCGE

Actifs	30.06.2015	31.12.2014	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Liquidités	3'449'193	881'665	2'567'528	291.2
Créances sur les banques	487'998	596'908	-108'910	-18.2
Créances résultant d'opérations de financement de titres	365'000	99'000	266'000	268.7
Créances sur la clientèle	3'948'024	4'047'935	-99'911	-2.5
Créances hypothécaires	9'764'731	9'503'574	261'157	2.7
Opérations de négoce	74'354	52'206	22'148	42.4
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	75'255	30'662	44'593	145.4
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur	-	-	-	-
Immobilisations financières	1'691'869	1'722'694	-30'825	-1.8
Comptes de régularisation	39'954	25'179	14'775	58.7
Participations	21'421	24'898	-3'477	-14.0
Immobilisations corporelles	141'444	144'188	-2'744	-1.9
Valeurs immatérielles	-	-	-	-
Autres actifs	211'073	207'884	3'189	1.5
Total des actifs	20'270'316	17'336'793	2'933'523	16.9
Total des créances subordonnées	3'713	3'574	139	3.9
<i>Dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	<i>399</i>	<i>1'800</i>	<i>-1'401</i>	<i>-77.8</i>
Passifs	30.06.2015	31.12.2014	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Engagements envers les banques	2'521'783	1'013'989	1'507'794	148.7
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	940'385	634'095	306'290	48.3
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	12'371'092	11'651'512	719'580	6.2
Engagements résultant d'opérations de négoce	3'235	5'797	-2'562	-44.2
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	72'860	84'354	-11'494	-13.6
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	-	-	-	-
Obligations de caisse	9'623	11'837	-2'214	-18.7
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	2'959'368	2'570'100	389'268	15.1
Comptes de régularisation	70'782	49'347	21'435	43.4
Autres passifs	35'448	52'763	-17'315	-32.8
Provisions	24'577	27'478	-2'901	-10.6
Réserves pour risques bancaires généraux	125'000	120'000	5'000	4.2
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve issue du capital	312'707	312'240	467	0.1
<i>Dont réserve issue d'apports en capital exonérés fiscalement</i>	<i>180'192</i>	<i>180'192</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Réserve issue du bénéfice	448'858	394'304	54'554	13.8
Propres parts du capital	-10'024	-13'993	3'969	-28.4
Réserve de change	-20'637	-13'185	-7'452	56.5
Bénéfice semestriel	45'259	76'155	-30'896	-40.6
Total des passifs	20'270'316	17'336'793	2'933'523	16.9
Total des engagements subordonnés	306'065	304'100	1'965	0.6
<i>Dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	<i>107'255</i>	<i>106'555</i>	<i>700</i>	<i>0.7</i>
Opérations hors bilan	30.06.2015	31.12.2014	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Engagements conditionnels	767'253	654'400	112'853	17.2
Engagements irrévocables	437'644	462'439	-24'795	-5.4
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	49'566	49'625	-59	-0.1
Crédits par engagement	89'397	109'155	-19'758	-18.1

Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE

	30.06.2015	30.06.2014	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Résultat des opérations d'intérêts				
Produit des opérations d'intérêts	127'286	136'757	-9'471	-6.9
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	133	7	126	1'800.0
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	9'923	9'025	898	10.0
Charges d'intérêts	-33'738	-43'822	10'084	-23.0
Résultat brut des opérations d'intérêts	103'604	101'967	1'637	1.6
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-7'102	-5'377	-1'725	32.1
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts	96'502	96'590	-88	-0.1
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	20'902	22'975	-2'073	-9.0
Produit des commissions sur les opérations de crédit	14'444	15'811	-1'367	-8.6
Produit des commissions sur les autres prestations de service	18'312	19'662	-1'350	-6.9
Charges de commissions	-2'547	-2'519	-28	1.1
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service	51'111	55'929	-4'818	-8.6
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	15'147	13'418	1'729	12.9
Autres résultats ordinaires				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	9'245	1'660	7'585	456.9
Produit des participations	891	1'688	-797	-47.2
Résultat des immeubles	554	444	110	24.8
Autres produits ordinaires	3'648	3'762	-114	-3.0
Autres charges ordinaires	-2'853	-574	-2'279	397.0
Sous-total autres résultats ordinaires	11'485	6'980	4'505	64.5
Charges d'exploitation				
Charges de personnel	-62'766	-60'297	-2'469	4.1
Autres charges d'exploitation	-42'524	-43'798	1'274	-2.9
Total des charges d'exploitation	-105'290	-104'095	-1'195	1.1
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-7'945	-8'969	1'024	-11.4
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-200	-5'133	4'933	-96.1
Résultat opérationnel	60'810	54'720	6'090	11.1
Produits extraordinaires	156	174	-18	-10.3
Charges extraordinaires	-	-3'257	3'257	-100.0
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-5'000	-	-5'000	-
Impôts	-10'707	-8'936	-1'771	19.8
Bénéfice semestriel	45'259	42'701	2'558	6.0

Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE

	Capital social	Réserve issue du capital	Réserve issue du bénéfice	Réserves pour risques bancaires généraux	Réserve de change	Propres parts du capital	Bénéfice semestriel	Total
Capitaux propres au début de la période de référence	360'000	312'240	470'459	120'000	-13'185	-13'993		1'235'521
Acquisition de propres parts au capital						-1'578		-1'578
Aliénation de propres parts au capital						5'725		5'725
Bénéfice / (perte) résultant de l'aliénation de propres parts au capital		178				-178		0
Différences de change					-7'452			-7'452
Dividendes et autres distributions		288	-18'000					-17'712
Attribution spéciale à l'Etat de Genève (20% du dividende payé)			-3'600					-3'600
Autres dotations / (prélèvements) affectant les réserves pour risques bancaires généraux				5'000				5'000
Bénéfice semestriel							45'259	45'259
Capitaux propres à la fin du semestre	360'000	312'706	448'859	125'000	-20'637	-10'024	45'259	1'261'163

Annexe restreinte consolidée – Groupe BCGE

- **Modification des principes de comptabilisation et d'évaluation**

Les principes comptables et d'évaluation du groupe BCGE ont été modifiés au 1er janvier 2015 selon la nouvelle circulaire FINMA 2015/1 Comptabilité banque. Ces modifications concernent essentiellement des adaptations de la structure du bilan et celle du compte de résultat. La présentation du bouclage intermédiaire du groupe BCGE selon le principe de l'image fidèle, inclut les chiffres de l'année précédente, qui ont été retraités selon les nouvelles normes.

- **Les faits marquants**

Les faits marquants mentionnés en pages 3 à 5 contiennent les indications relatives aux facteurs économiques ayant influencé les résultats sous revue et leurs variations par rapport à l'année précédente.

- **Aucun événement significatif n'est survenu après la date de l'établissement du bouclage intermédiaire.**

Produits et charges extraordinaires consolidés

	30.06.2015	30.06.2014
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF
Produits extraordinaires		
Ventes de participations	55	0
Acquisition favorable lors d'une prise de participation	99	0
Autres	2	174
Total	156	174
Charges extraordinaires		
Charges étrangères à l'exploitation	0	3'257
Autres	0	0
Total	0	3'257

Bilan – Maison mère BCGE

Actifs	30.06.2015	31.12.2014	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Liquidités	3'447'773	879'940	2'567'833	291.8
Créances sur les banques	998'991	1'174'009	-175'018	-14.9
Créances résultant d'opérations de financement de titres	365'000	99'000	266'000	268.7
Créances sur la clientèle	3'389'293	3'418'649	-29'356	-0.9
Créances hypothécaires	9'764'731	9'503'574	261'157	2.7
Opérations de négoce	73'625	52'206	21'419	41.0
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	75'263	30'662	44'601	145.5
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur	-	-	-	-
Immobilisations financières	1'680'518	1'712'434	-31'916	-1.9
Comptes de régularisation	36'750	21'147	15'603	73.8
Participations	72'067	73'057	-990	-1.4
Immobilisations corporelles	140'437	143'885	-3'448	-2.4
Valeurs immatérielles	-	-	-	-
Autres actifs	210'204	206'845	3'359	1.6
Total des actifs	20'254'652	17'315'408	2'939'244	17.0
Total des créances subordonnées	14'670	16'308	-1'638	-10.0
<i>Dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	<i>399</i>	<i>1'800</i>	<i>-1'401</i>	<i>-77.8</i>
Passifs	30.06.2015	31.12.2014	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Engagements envers les banques	2'589'307	1'079'235	1'510'072	139.9
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	940'385	634'095	306'290	48.3
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	12'319'344	11'602'429	716'915	6.2
Engagements résultant d'opérations de négoce	3'209	5'797	-2'588	-44.6
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	72'860	84'354	-11'494	-13.6
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	-	-	-	-
Obligations de caisse	9'623	11'837	-2'214	-18.7
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	2'959'368	2'569'993	389'375	15.2
Comptes de régularisation	67'810	47'453	20'357	42.9
Autres passifs	35'223	51'123	-15'900	-31.1
Provisions	24'407	27'338	-2'931	-10.7
Réserves pour risques bancaires généraux	125'000	120'000	5'000	4.2
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve légale issue du capital	310'890	310'890	-	-
<i>Dont réserve issue d'apports en capital exonérés fiscalement</i>	<i>180'192</i>	<i>180'192</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Réserve légale issue du bénéfice	401'793	352'961	48'832	13.8
Réserves facultatives issues du bénéfice	-	-	-	-
Propres parts du capital	-9'401	-13'006	3'605	-27.7
Bénéfice reporté / Perte reportée	1'309	1'106	203	18.4
Bénéfice semestriel	43'525	69'803	-26'278	-37.6
Total des passifs	20'254'652	17'315'408	2'939'244	17.0
Total des engagements subordonnés	306'065	304'100	1'965	0.6
<i>Dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	<i>107'255</i>	<i>106'555</i>	<i>700</i>	<i>0.7</i>
Opérations hors bilan	30.06.2015	31.12.2014	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Engagements conditionnels	742'509	629'632	112'877	17.9
Engagements irrévocables	383'221	397'047	-13'826	-3.5
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	49'566	49'625	-59	-0.1
Crédits par engagement	89'397	109'155	-19'758	-18.1

10 **Compte de résultat – Maison mère BCGE**

	30.06.2015	30.06.2014	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Résultat des opérations d'intérêts				
Produit des opérations d'intérêts	120'613	130'139	-9'526	-7.3
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	133	316	-183	-57.9
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	9'923	9'025	898	10.0
Charges d'intérêts	-33'711	-43'853	10'142	-23.1
Résultat brut des opérations d'intérêts	96'958	95'627	1'331	1.4
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-6'637	-4'538	-2'099	46.3
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts	90'321	91'089	-768	-0.8
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	20'327	22'488	-2'161	-9.6
Produit des commissions sur les opérations de crédit	13'091	14'236	-1'145	-8.0
Produit des commissions sur les autres prestations de service	17'191	19'053	-1'862	-9.8
Charges de commissions	-2'544	-2'519	-25	1.0
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service	48'065	53'258	-5'193	-9.8
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	15'006	12'778	2'228	17.4
Autres résultats ordinaires				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	8'902	1'660	7'242	436.3
Produit des participations	2'211	1'789	422	23.6
Résultat des immeubles	554	444	110	24.8
Autres produits ordinaires	3'768	3'762	6	0.2
Autres charges ordinaires	-2'853	-573	-2'280	397.9
Sous-total autres résultats ordinaires	12'582	7'082	5'500	77.7
Charges d'exploitation				
Charges de personnel	-59'590	-57'537	-2'053	3.6
Autres charges d'exploitation	-40'503	-41'571	1'068	-2.6
Total des charges d'exploitation	-100'093	-99'108	-985	1.0
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-7'891	-8'399	508	-6.0
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-137	-5'676	5'539	-97.6
Résultat opérationnel	57'853	51'024	6'829	13.4
Produits extraordinaires	2	174	-172	-98.9
Charges extraordinaires	-	-3'257	3'257	-100.0
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-5'000	-	-5'000	-
Impôts	-9'330	-7'678	-1'652	21.5
Bénéfice semestriel	43'525	40'263	3'262	8.1



Banque Cantonale de Genève

Siège: Quai de l'Île 17 – CP 2251 – 1211 Genève 2
Téléphone: +41 (0)58 211 21 00
E-mail: info@bcge.ch
www.bcge.ch

Genève: Quai de l'Île 17 – CP 2251 – 1211 Genève 2

Lausanne: Avenue de la Gare 50 – CP 159 – 1001 Lausanne

Zurich: Lintheschergasse 19 – Postfach 4068 – 8021 Zürich

E-mail: privatebanking@bcge.ch

www.bcge.ch/privatebanking

E-mail: assetmanagement@bcge.ch

www.bcge.ch/assetmanagement

BUREAUX DE REPRÉSENTATION

Dubaï: Sheikh Zayed Road, Park Place – 14th Floor
PO Box 102810 – Dubai – UAE

Hong Kong: Unit 1803 18/F Alexandra House – Chater Road 18
Central – Hong Kong – China

FILIALES

Banque Cantonale de Genève (France) SA

Lyon: Place Louis-Pradel 20 – France – 69001 Lyon

Annecy: Avenue Gambetta 46 – France – 74000 Annecy

Paris: Rue de la Baume 5 – France – 75008 Paris

www.bcgef.fr

Capital Transmission SA

Rue de la Tour de l'Île 4 – 1204 Genève

Dimension SA

Rue des Fontenailles 16 – 1007 Lausanne

www.dimension.ch

